« Esto mihi in Deum protectorem. » Vox Ecclesiæ « In Deum protectorem. » In Deum defensorem : quia multi sunt dii nocivi, qui non prosunt. Unde Paulus dicit : Sunt quidem dii multi, et domini multi : nobis tamen unus Deus, una fides, unum baptisma *I Cor. viii.* « Esto mihi in Deum protectorem, » tamquam proximus. « Et in domum refugii, ut salvum me facias. » Quia Ecclesia, tempestate persecutionis, ad Deum habet refugium. « Ut salvum me facias, » a peccatoribus. Domus autem refugii ipse est in quo Pater inhabitat. Multi volunt fugere a præsentia Dei : sed non possunt evadere, ut ait propheta : Et a facie tua quo fugiam *Psal. cxxxviii.* Sed nos, dicit Ecclesia, insimul in domo habemus refugium : hoc est, in ipso qui est Deus.

« Quoniam firmamentum meum, et refugium meum es tu. » Ad sustinendos eos qui in me sperant. Vel firmamentum fidei : « et refugium meum es tu : » refugium meum dicit, quia Ecclesia in Christo habet refugium, ut ait propheta : Domine, refugium factus es nobis *Psal. lxxxix.* « Propter nomen tuum educes me. » Ut hoc notum faciam gentibus credituris. Propter nomen tuum dux mihi eris : Quando ego

nourrirez. » Les saints étant réunis peu à peu en un seul corps, vous nourrirez votre Eglise qui repose sur vous comme sur un fondement. « Et vous me nourrirez. » Il a nourri l'Eglise, lorsqu'il s'est revêtu de notre chair, ce qui fait dire à saint Paul : Personne ne hait sa chair, mais il la nourrit et l'entretient. *Ephes. v.* Et il nous a nourris afin que nous soyons forts.

« Et vous me tirerez de ce piège qu'ils ont caché sous mes pas. » Le piège dans le langage ordinaire, est destiné à prendre ; tant que vous êtes dans la voie, c'est-à-dire dans le Christ, vous ne craignez pas de tomber dans le piège ; les pièges se placent le long de la voie. La voie c'est Jésus-Christ, comme il le dit lui-même : Je suis la voie *Jean, xiv.* Or, si vous êtes dans la voie, c'est-à-dire dans le Christ, vous ne craignez pas de tomber dans les pièges du démon, parce que tout piège vient de lui. « Parce que vous êtes mon protecteur, je remets mon âme entre vos mains. » Ce sont les paroles du Christ à son Père dans sa passion, lorsqu'il lui recommanda son âme et lui dit : Mon Père, je remets mon âme entre vos mains. *Luc. xlv.* Ce qui est remis ou confié, on le recouvre tel qu'on l'a confié. Jésus-Christ a dit encore : J'ai le pouvoir de donner ma vie, et j'ai le pouvoir de la reprendre. *Jean, x.* « Vous êtes mon protecteur, c'est la voix de l'Eglise. » Je remets mon âme en votre puissance, l'Eglise a reçu cet exemple de Jésus-Christ. C'est ce qu'a fait saint Etienne, c'est la prière des

saints, quand ils sortent de ce corps, ils remettent leurs âmes entre les mains de leur Créateur, qui sera fidèle à récompenser leurs bonnes œuvres. C'est aussi la prière qu'a faite le Seigneur sur la croix, lorsqu'il a dit qu'il remettait entre les mains de son Père, son âme qu'il devait reprendre bientôt, lorsque son Père le ressusciterait. Que le peuple racheté par le sang de l'Agneau dise aussi maintenant : « C'est vous qui m'avez racheté, Dieu de vérité. » Vous qui êtes la vérité et la vie ; parce que Dieu est fidèle aux promesses qu'il a faites. Suivant les promesses qu'il avait faites par ses serviteurs, il est venu et nous a rachetés de son sang, ce qui fait dire à saint Paul : Vous avez été rachetés d'un grand prix. *I Cor. vi.*

« Vous haïssez ceux qui s'attachent à des choses vaines, sans aucun fruit, » sans aucun fruit, non que Dieu haïsse qui que ce soit, loin de nous cette pensée. Mais Dieu hait ceux qui concentrent tout leur amour dans la vie présente, et n'ont que du mépris pour les choses du ciel, et qui mettent un vain espoir dans le bonheur que leur offre un monde séducteur. Non pas, comme je l'ai dit, que Dieu soit susceptible de haine, mais le prophète dit que Dieu hait ceux qui agissent de la sorte dans ce sens, qu'il les rejette, parce qu'en effet, il refuse de les reconnaître pour siens.

« Mais pour moi, j'ai espéré dans le Seigneur. » C'est l'Eglise qui parle ; ce n'est pas en moi, mais

facio aliquid boni, nomen Domini ex hoc glorificatur. « Et enutris me. » Aggregatis paulatim sanctis, educas Ecclesiam tuam, quæ in me fundatur. « Et enutris me. » Tunc enutrivit Ecclesiam, quando nostram carnem suscepit. Unde et Paulus : Nemo enim carnem suam odio habet, sed nutrit et fovet *Ephes. v.* Et enutrivit nos, ut fortes simus.

« Et educes me de laqueo quem absconderunt mihi. » Laqueus dicitur captio : quia quamdiu in via es, hoc est, in Christo, non times in laqueum cadere : laquei secus viam ponuntur. Via, Christus est : sicut ipse ait : Ego sum via *Joan. xiv.* Et tu si es in via, hoc est in Christo, non times cadere in laqueum diaboli : quia omnis laqueus ab ipso est. « Quoniam tu es protector meus : in manus tuas commendo spiritum meum. » Vox Christi ad Patrem in Passione : quando commendavit animam suam, et dixit : Pater, in manus tuas commendo spiritum meum *Luc. xlv.* Quod commendatur, salvum recipitur. Et ipse dixit : Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam, *Joan. xv.* « Tu es protector meus. » Vox Ecclesiæ. « In manus tuas commendo spiritum meum ; » hoc est, in potestatem